
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUNTEZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
LL.PP.-MANUTENZIONE-RICOSTR.PUBBLICA-PROT.CIVILE 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.61 /Serv. LL.PP. del 22-02-2019 

 
N.  179 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
SISMA 2016. OPERE PROVVISIONALI PER LA MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO SITO IN LOC. STRADA 
FG. 81 PART. 204 AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE, D.L., C.S.P. E C.S.E. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 
VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di affidare l’incarico di che trattasi; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO  il D.lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTO  Il D.lgs. n. 50/2016; 

Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 61 del 22-02-2019 

La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le 

relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. 

n°267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

1. Di dare atto che le opere di cui sopra rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza; 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, al Geom. David Miconi, 

iscritto al collegio Circondariale dei Geometri e Geometri Laureati di Camerino al n. 331          

C.F.: MCNDVD80B11B474Y - P.IVA: 01544960436, l’incarico per la progettazione, la 

D.L., di C.S.P. e C.S.E. dei LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO SITO IN LOC. STRADA, 

DISTINTO AL FG. 81 PART. 204, alle seguenti condizioni: 

 Onorario nella misura fissata dall’ordinanza del Commissario n.12 del 09/01/2017, 

calcolato sull’importo dei lavori progettati per una percentuale non superiore al 5%,  

 Consegna del progetto entro 15 giorni dall’affidamento; 

 Penale € 200,00 per ogni giorno di ritardo; 

 Nel caso di ritardi superiori a 2gg rispetto ai termini indicati, l’Amministrazione si 

riserva il diritto di procedere alla revoca dell’Incarico, e non verrà riconosciuto alcun 

compenso neanche per le prestazioni parzialmente svolte. 

3. Di dare atto che l’onorario previsto è inferiore a € 2.000,00 oltre iva ed oneri previdenziali; 

4. Di impegnare la spesa suddetta per complessivi € 2.537,60 sui fondi del cap. 196/1, 

“PRESTAZIONI PROFESSIONALI CONSEGUENTI AD EMERGENZA SISMICA 

INIZIATA IL 24/08/2016. O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016 E SEGUENTI”, voce n.7 

“Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza sia in 

amministrazione diretta” di cui alla Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016; 

5. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione della relativa fattura vistata dal Responsabile del Procedimento 

che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle spese in somma 

urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici 

unitamente alla documentazione giustificativa: 

 Al servizio finanziario; 

 Al servizio albo pretorio; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 61 del 22-02-2019 

 Ai revisori dei conti; 

 All’ufficio contratti. 

 

    UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Il Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., 
                                                                                       Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente 

        Ing. Marco Orioli 
 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 61 del 22-02-2019 

COMUNE DI CAMERINO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, Responsabile del Servizio LL.PP., quale R.U.P. dei LAVORI DI 

MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO SITO IN LOC. STRADA, DISTINTO AL FG. 81 PART. 204: 

PREMESSO che: 

 In data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 

30-10-2016; 

 In seguito all’evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici pubblici 

e privati; 

 Tra gli altri risulta che il fabbricato sito in Loc. Strada, distinto al FG. 81, P.lla 204 è stato 

gravemente danneggiato; 

 Inoltre l’immobile allo stato attuale costituisce un pericolo per l’edificio in adiacenza 

contraddistinto al Fg. 81 P.lla 15 

 

VISTO il verbale UTC01 del 30/10/2018 redatto dai tecnici UTC Geom. Andrea Cimarelli e Geom. 

Francesco Mariotti, dal quale si evince la necessità di procedere alla messa in sicurezza dell’edificio 

sito a Camerino in località Strada, distinto al FG. 81, P.LLA. 204, per l’eliminazione del rischio 

esterno all’adiacente edificio agibile, da effettuare con il ricorso a ditte esterne dotate di idonee 

attrezzature e competenze professionali in merito, previa progettazione degli stessi;  

PRESO ATTO quindi che si rende necessario redigere apposita progettazione degli interventi da 

attuare da parte di ditta specializzata; 

CONSIDERATO che:  

 Il personale a tempo indeterminato dell’ente oltre che già impegnato nella gestione ordinaria delle 

pratiche amministrative e tecniche è fortemente oberato di lavoro derivante dalle numerose attività 

tecniche connesse all’emergenza sismica; 

 Il personale assunto a tempo determinato ex art. 50-bis del D.L. 189/2016 e s.m.i.: 

 Non possiede comprovata esperienza e competenza nella progettazione specifica in 

oggetto; 

 Risulta già oberato di lavoro derivante dalla gestione delle numerose pratiche 

tecnico-amministrative degli interventi di messa in sicurezza post sisma, rendicontazione 

degli interventi, dalle istruttorie delle pratiche di ricostruzione privata e più in generale è 

impegnato nella gestione dei numerosi adempimenti connessi con la situazione 

emergenziale; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 61 del 22-02-2019 

 Da una valutazione sommaria, l’onorario per le prestazioni tecniche relative alla progettazione 

degli interventi di messa in sicurezza con opere provvisionali, calcolato con le modalità previste 

dall’ordinanza del Commissario n. 12 del 09-01-2017, ha un importo previsto non superiore a                 

€ 2.000,00 e pertanto è possibile procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016; 

 Per la presente procedura è stato acquisto il seguente CIG: Z072748D8E; 

 Il Geom. David Miconi, iscritto al collegio Circondariale dei Geometri e Geometri Laureati di 

Camerino al n. 331 C.F.: MCNDVD80B11B474Y - P.IVA: 01544960436, ha manifestato la 

disponibilità immediata a svolgere l’incarico, alle seguenti condizioni: 

 Onorario nella misura fissata dall’ordinanza del Commissario n. 12 del 09/01/2017, 

calcolato sull’importo dei lavori progettati per una percentuale non superiore al 5%,  

 Consegna del progetto entro 15 giorni dall’affidamento; 

 Penale € 200,00 per ogni giorno di ritardo; 

 Nel caso di ritardi superiori a 2gg rispetto ai termini indicati, l’Amministrazione si 

riserva il diritto di procedere alla revoca dell’Incarico, e non verrà riconosciuto alcun 

compenso neanche per le prestazioni parzialmente svolte. 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante "Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016" e ss.mm.ii.;  

VISTO:  

 Il D.lgs. n. 267/2000; 

 Il D.lgs. n. 50/2016; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare OCDPC 

n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

VISTA la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione Civile n. 

72035 del 22-12-2016; 

VISTA altresì la Circolare della P.C.M. - Dip. Prot. Civ. n. 32777 del 15-05-2017 in materia di 

deroghe; 

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 

267-2000; 

VISTO il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile del 

Settore finanziario ai sensi dell’art. 151 c. 4 del suddetto D.lgs.; 

 

P R O P O N E 

1. Di dare atto che le opere di cui sopra rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 61 del 22-02-2019 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, al Geom. David Miconi, 

iscritto al collegio Circondariale dei Geometri e Geometri Laureati di Camerino al n. 331          

C.F.: MCNDVD80B11B474Y - P.IVA: 01544960436, l’incarico per la progettazione, la 

D.L., di C.S.P. e C.S.E. dei LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO SITO IN LOC. STRADA, 

DISTINTO AL FG. 81 PART. 204, alle seguenti condizioni: 

 Onorario nella misura fissata dall’ordinanza del Commissario n.12 del 09/01/2017, 

calcolato sull’importo dei lavori progettati per una percentuale non superiore al 5%,  

 Consegna del progetto entro 15 giorni dall’affidamento; 

 Penale € 200,00 per ogni giorno di ritardo; 

 Nel caso di ritardi superiori a 2gg rispetto ai termini indicati, l’Amministrazione si 

riserva il diritto di procedere alla revoca dell’Incarico, e non verrà riconosciuto alcun 

compenso neanche per le prestazioni parzialmente svolte. 

3. Di dare atto che l’onorario previsto è inferiore a € 2.000,00 oltre iva ed oneri previdenziali; 

4. Di impegnare la spesa suddetta per complessivi € 2.537,60 sui fondi del cap. 196/1, 

“PRESTAZIONI PROFESSIONALI CONSEGUENTI AD EMERGENZA SISMICA 

INIZIATA IL 24/08/2016. O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016 E SEGUENTI”, voce n.7 

“Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza sia in 

amministrazione diretta” di cui alla Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016; 

5. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione della relativa fattura vistata dal Responsabile del Procedimento 

che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle spese in somma 

urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

 

 

 
 

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITA` CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

22-02-2019  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 61 del 22-02-2019 

 

La presente è copia conforme all’originale 
22-02-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
ORIOLI MARCO 

 
 
 
 
 
 


